应付债券  1,381,480,000.00   2,233,480,000.00   3,051,400,000.00   2,234,000,000.00   8,900,360,000.00   _________________ ________________ ________________ ________________ _________________

   23,122,160,497.79   5,583,386,257.19   6,854,599,694.62   2,876,401,534.58   38,436,547,984.18   _________________ ________________ ________________ ________________ _________________   _________________ ________________ ________________ ________________ _________________

北京金隅股份有限公司 2013 年半年度报告

173

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

 利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团通

过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。

 利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净

利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

 若利率分别增加或减少1个百分点且其他所有的变量保持不变，则本集团截至2013年6月30日止6个

月期间和截至2012年6月30日止6个月期间的利润总额分别减少或增加约人民币130,744,452.26元

和人民币163,564,231.48元，除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面

临的外汇风险主要来源于本集团持有若干主要以美元和港币为单位的金融资产和金融负债。

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币兑美元或港币汇率发生可

能的变动时，将对当期利润总额和股东权益产生的影响。

  利润总额 股东权益(注)

 升值比例 增加/(减少) 增加/(减少)

截至2013年6月30日止6个月期间 美元升值1% (5,261.78) -

截至2013年6月30日止6个月期间 港币升值1% (75,938.51) -

截至2012年6月30日止6个月期间 美元升值1% (7,157.52) -

截至2012年6月30日止6个月期间 港币升值1% (242,760.89) -

注：该股东权益不包括留存收益。

北京金隅股份有限公司 2013 年半年度报告

174

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 公允价值

 以下是本集团各类别金融工具的账面价值与公允价值：

 账面价值 公允价值

 2013年 2012年 2013年 2012年

 6月30日 12月31日 6月30日 12月31日

金融资产

货币资金   8,084,364,849.02   5,906,094,546.45  8,084,364,849.02   5,906,094,546.45

应收票据   822,734,787.54   1,028,662,688.14   822,734,787.54   1,028,662,688.14

应收账款   5,146,180,829.44   3,991,796,374.16  5,146,180,829.44   3,991,796,374.16

应收利息   1,382,841.69   1,411,125.80   1,382,841.69   1,411,125.80

应收股利   -   1,215,425.00  -   1,215,425.00

其他应收款   2,478,474,609.24   1,899,515,319.31  2,478,474,609.24   1,899,515,319.31   _________________ _________________ _______________ ________________

 16,533,137,916.93   12,828,695,478.86  16,533,137,916.93

12,828,695,478.86   _________________ _________________ _______________ ________________   _________________ _________________ _______________ ________________

金融负债

短期借款  11,250,500,000.00  11,388,286,880.00 11,250,500,000.00  11,388,286,880.00

应付票据  331,763,985.87  430,004,020.52  331,763,985.87  430,004,020.52

应付账款  7,015,425,497.00  6,569,201,907.77  7,015,425,497.00  6,569,201,907.77

应付利息  276,640,606.13  155,274,711.13  276,640,606.13  155,274,711.13

应付股利  344,002,926.45  43,048,069.19  344,002,926.45  43,048,069.19

其他应付款  2,300,144,042.22  2,440,181,102.76  2,300,144,042.22  2,440,181,102.76

一年内到期的非流动负债  1,661,420,000.00  2,576,020,000.00  1,661,420,000.00  2,576,020,000.00

长期借款  6,006,995,904.61  4,757,051,545.34  6,006,995,904.61  4,757,051,545.34

应付债券  6,705,606,060.93  6,692,453,587.34  6,705,606,060.93  6,692,453,587.34

短期融资券  3,000,000,000.00  1,000,000,000.00  3,000,000,000.00  1,000,000,000.00   _________________ _________________ _______________ ________________

 38,892,499,023.21   36,051,521,824.05 38,892,499,023.21   36,051,521,824.05   _________________ _________________ _______________ ________________   _________________ _________________ _______________ ________________

北京金隅股份有限公司 2013 年半年度报告

175

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 公允价值(续)

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额。以下

方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应收利息、其他应收款、应付票据、应付账款、应付利息和其他

应付款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相

同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

公开交易的金融工具，以市场报价确定公允价值。

 本集团采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次是企业在计量日能获得相同资产或负债在活跃市场上报价的，以该报价为依据确定公允价

值；第二层次是企业在计量日能获得类似资产或负债在活跃市场上的报价，或相同或类似资产或负

债在非活跃市场上的报价的，以该报价为依据做必要调整确定公允价值；第三层次是企业无法获得

相同或类似资产可比市场交易价格的，以其他反映市场参与者对资产或负债定价时所使用的参数为

依据确定公允价值。

北京金隅股份有限公司 2013 年半年度报告

176

十、 其他重要事项(续)